

**АКТ**

**внеплановой камеральной проверки Ольховатского городского поселения администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области.**

р.п. Ольховатка

28.11.2023г.

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа финансового отдела администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области от 02.11.2023 г. № 43-о, в соответствии с пунктом 11 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением<sup>1</sup> Правительства Российской Федерации от 17.08.2020г. №1235.

Тема контрольного мероприятия: проверка исполнения бюджета по доходом, расходам и источникам финансирования Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области за 2023 год в разрезе бюджетополучателей: администрации Ольховатского городского поселения и муниципального казенного учреждения «Сияние» Ольховатского городского поселения.

---

Проверяемый период: с «01» января 2023 г. по «31» октября 2023 г.

Контрольное мероприятие проведено уполномоченным на проведение контрольного мероприятия должностным лицом: экспертом финансового отдела Бурыка Ю. В.

К проведению контрольного мероприятия независимые эксперты не привлекались.

При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия выборочным методом путем рассмотрения и анализа представленных финансовых, бухгалтерских, отчетных документов, данных информационных систем, в том числе информационных систем объекта контроля.

Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды его приостановления, составил 6 рабочих дней с «17» ноября 2023 года по «24» ноября 2023 года.

Общие сведения об объекте контроля:

---

<sup>1</sup> Постановление Правительства Российской Федерации от 17.08.2020г. №1235 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов».

Полное наименование объекта контроля: Ольховатское городское поселение Ольховатского муниципального района Воронежской области (далее по тексту – Ольховатское городское поселение, городское поселение, поселение).

Юридический и фактический адрес на момент проверки: 396670, Воронежская область, Ольховатский район, п. Ольховатка, ул. Октябрьская, 64. Контактный телефон: +7(47395) 4-07-59.

Адрес электронной почты: olhovatka.olhov@govvn.ru.

Ольховатское городское поселение является юридическим лицом, обладает всеми правами и несёт все обязанности юридического лица, предусмотренные действующим законодательством РФ. Имеет печать и штамп со своим наименованием, бланки.

Ольховатское городское поселение осуществляет свою деятельность на основании Устава, утверждённого решением Совета народных депутатов от 19.05.2014 № 22 с изменениями и дополнениями согласно решений Совета народных депутатов от 03.03.2015 г. № 12, от 02.02.2017 г. № 4, от 16.07.2018 № 23, от 21.08.2019 №29, от 14.02.2022 №3, от 30.09.2022 № 25, от 06.07.2023.

В состав территории Ольховатского городского поселения входят следующие населенные пункты:

- рабочий посёлок Ольховатка;
- посёлок Загирянка;
- посёлок Заболотовка;
- посёлок Бугаевка;
- посёлок Саловка;
- посёлок Большие Базы;
- посёлок Малые Базы.

Главным распорядителем бюджета Ольховатского городского поселения является администрация Ольховатского городского поселения.

Источником финансирования являются: собственные налоговые и неналоговые доходы, дотации, субвенции и субсидии из бюджета муниципального района, областного и федерального бюджета.

На бюджете поселения находятся 2 бюджетополучателя: администрация Ольховатского городского поселения, муниципальное казенное учреждение «Сияние» Ольховатского городского поселения.

Код учреждения в соответствии с реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса – 20325073.

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 3618005247,

код причины постановки на учет (КПП) 361801001, основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 1143668014390.

Городское поселение обслуживается в отделении Федерального казначейства и имеет лицевые счета № 04313250730, № 02313250730, № 05313250730, №14312004380 , на расчетном счете № 03231643206291513100, открытом в УФК по Воронежской области в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Исполнение бюджета на всех стадиях бюджетного процесса обеспечивает администрация Ольховатского городского поселения, которую в проверяемом периоде возглавлял – Пушкарный Юрий Иванович – глава администрации Ольховатского городского поселения с 20.11.2019 г. (решение Совета народных депутатов Ольховатского городского поселения от 20.11.2019 № 19 «О назначении Пушкарного Юрия Ивановича на должность главы администрации Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области»).

В городском поселении ведение бухгалтерского учёта осуществляется на основании договора от 01.06.2021г. № 1 заключённого городским поселением с муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского учета и отчетности» Ольховатского муниципального района Воронежской области (далее - МКУ «ЦБУО»).

Ведение бухгалтерского учета в администрации городского поселения осуществляла бухгалтер МКУ «ЦБУО» за период с 1 января 2022 г. по 10 февраля 2022 г. на основании трудового договора № 6 от 01 июня 2021 г. Тарасова Юлия Владимировна, за период с 11 февраля 2022 г. по 02 июня 2023 г. Цаценко Наталья Анатольевна на основании трудового договора №15 от 11.02.2022 г., за период с 05 июня 2023 г. по настоящее время Худомяс Евгения Сергеевна по трудовому договору № 20 от 05.06.2023 г.

Право первой подписи платежных и расчетных документов в проверяемом периоде в администрации Ольховатского городского поселения имели глава администрации Ольховатского городского поселения – Пушкарный Ю. И. и заместитель главы администрации Ольховатского городского поселения Кравченко Е. В., заместитель главы администрации Ольховатского городского поселения Бражина С. П., право второй подписи не предусмотрено.

Проверкой выполнения мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных предыдущими контрольными мероприятиями (за 5 лет), установлено, что:

- в 2019 году должностным лицом финансового отдела по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля проведена внеплановая

проверка муниципальных программ Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района: «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами население Ольховатского городского поселения и основные направления благоустройства», «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» за период с «01» января 2018 г. по «30» сентября 2019 г. (акт от 20.11.2019г. №б/н). По результатам контрольного мероприятия главе городского поселения выдано представление по устранению нарушений бюджетного законодательства.

**Настоящим контрольным мероприятием установлено:**

**1. Соблюдение бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета в проверяемом периоде 2023 года.**

Отчет об исполнении бюджета Ольховатского городского поселения за проверяемый период 2023 года составлен согласно статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ.

К проверке были представлены: отчет об исполнении бюджета ф. 117, отчет по поступлениям и выбытиям ф.151, отчет о движении денежных средств ф. 123 по состоянию на 01.07.2023г., отчет об исполнении межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, из областного бюджета, муниципальными образованиями ф. 324, сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства ф.190 на 01.10.2023г., сведения о дебиторской и кредиторской задолженности ф.169, первичные документы за проверяемый период 2023 года. Главная книга.

Финансирование расходов администрации городского поселения осуществляется за счет средств поступивших от собственных доходов и средств, поступивших из бюджетов другого уровня.

Бюджет городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов утвержден решением СНД от 23.12.2022 № 38.

Основные характеристики прописаны в статье 1 решения СНД. По доходам бюджет утвержден в сумме 137709,3 тыс. рублей, общая сумма расходов утверждена в сумме 137709,3 тыс. рублей. Прогнозируемый дефицит бюджета утвержден в сумме 0 тыс. рублей.

В бюджет городского поселения за проверяемый период 2023 год было внесено 3 изменения. Последние изменения внесены решением от 30.10.2023г. № 45, основные характеристики бюджета уточнены по доходам до 165530,7 тыс. рублей, по расходам до 166530,7 тыс. рублей, дефицит бюджета возрос до 1000,0 тыс. рублей.

Сводная бюджетная роспись расходов на 2023 год составлена, и утверждена главой поселения 27.12.2022 г. В соответствии со статьей 217

Бюджетного кодекса РФ изменения в роспись вносились согласно решениям о внесении изменений в решение о бюджете. Показатели сводной бюджетной росписи соответствуют решению о бюджете, как на начало года, так и на конец проверяемого периода.

Бюджетная роспись на 2023год по администрации городского поселения утверждена в сумме 129873,2 тыс. рублей 27 декабря 2022 года, уточненная бюджетная роспись по состоянию на 30.10.2023г. утверждена в сумме 158749,6 тыс. рублей.

Бюджетная смета по муниципальному казенному учреждению «Сияние» Ольховатского городского поселения утверждена в сумме 7836,1тыс. рублей 30 декабря 2022года. Уточненная бюджетная смета по состоянию на 31.10.2023г. утверждена в сумме 7781,1 тыс. рублей.

Бюджетные сметы утверждаются и ведутся в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств. В данном случае главным распорядителем бюджетных средств является администрация городского поселения. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений разработан и утвержден Постановлением от 27.08.2021 г. № 398.

## **2. Организация исполнения бюджета.**

Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117 на 01.11.2023г. содержит показатели исполнения бюджета по доходам и расходам. В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ объемы бюджетных ассигнований в расчете на финансовый год данного отчета соответствуют объемам бюджетных ассигнований, утвержденным решением о бюджете с учетом внесенных изменений.

Данные отчета об исполнении бюджета на 01.11.2023г. соответствуют отчету Федерального казначейства о поступлении и выбытии средств бюджета за отчетный период ф. 0503151 «Отчет по поступлениям и выбытиям».

## **3. Анализ исполнения доходной части бюджета.**

Анализ показал, что по состоянию на 01.11.2023г. уточненный план по доходам утвержден (Решение Снд от 30.10.2023 №45) в сумме 165530,7 тыс. рублей, за проверяемый период 2023 года (по состоянию на 01.11.2023г.) бюджет по доходам исполнен в сумме 141 800,9 тыс. рублей или 85,7 % от уточненного годового плана.

Доходная часть бюджета делится на следующие группы доходов:

- налоговые доходы;

- неналоговые доходы;

Кроме того, в доходную часть бюджета включаются, безвозмездные поступления с бюджетов другого уровня.

Доходная часть бюджета за проверяемый период 2023 год по собственным доходам исполнена на 70,6% (план 60703,6 тыс. рублей, исполнено 42833,6 тыс. рублей). По безвозмездным поступлениям бюджетные назначения исполнены на 94,4 % (план 104827,1 тыс. рублей, исполнено 98967,3 тыс. рублей).

Наибольший удельный вес 69,8 % в доходной части бюджета занимают безвозмездные поступления; налоговые доходы составили 39042,6,0 тыс. рублей или 27,5% от общей суммы поступивших доходов, неналоговые доходы – 3791,0 тыс. рублей или 2,7 %.

**Исполнение доходов бюджета городского поселения по группам на 01.11.2022 год, на 31.12.2022 год и на 01.11.2023год**

**Таблица № 1**  
тыс.рублей

Наименование статьи	Факт года на 01.11.2022г	Факт года на 31.12.2022г	2023		% исполнения	Удельный вес	Отклонение 2023 года к 2022 году по состоянию на 01 ноября	Отклонение проверяемого периода 2023 года к показателям по состоянию на 31.12.2022 года
			План	Факт				
Налоговые доходы	41051,6	53478,8	56611,5	39042,6	69	27,5	-2009,0	-14436,2
Неналоговые доходы	2306,0	4094,2	4092,1	3791,0	92,6	2,7	1682,0	-303,2
Безвозмездные поступления	79402,5	151337,0	104827,1	98967,3	94,4	69,8	19564,8	-52369,7
<b>Всего доходов</b>	<b>123660,1</b>	<b>208910,0</b>	<b>165530,7</b>	<b>141800,9</b>	<b>85,7</b>	<b>100</b>	<b>18140,0</b>	<b>-67109,10</b>

За проверяемый период 2023 года поступления доходов составили 141 800,9 тыс. рублей, что на 18140 тыс. рублей выше уровня аналогичного

периода 2022 года. Однако общий объем поступивших доходов за 2022 год составил 208910,0 тыс. рублей. Таким образом, за два месяца (ноябрь-декабрь 2022 года) доходы поселения увеличились на 67109,1 тыс. рублей.

Основными доходными источниками в структуре собственных доходов бюджета городского поселения являются:

- земельный налог;
- акцизы;
- налог на доходы физических лиц.

**Исполнение доходов бюджета Городского поселения в разрезе источников на 31.12.2022 год и на 01.11.2023год**

*Таблица № 2  
тыс.рублей*

Наименование доходов	факт 2022	Первоначальный план 2023	Уточненный план 2023 на 01.11.2023	Факт на 01.11.2023	ожидаемое 2023	% вып. Уточненного плана 2023	прирост (+) ожидаемого 2023 от факта 2022
<b>ДОХОДЫ</b>							
Налоговые и неналоговые	57573,0	57828,0	60703,6	42833,6	52769,5	86,93	-4803,5
<b>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	53478,8	54164,0	56611,5	39042,6	48125,1	85,01	-5353,7
Налог на доходы физических лиц	18523,1	19565,0	22180,0	16703,5	22180,0	100,00	3656,9
Акцизы	3279,9	3417,0	3417,0	3261,2	3417,0	100,00	137,1
Единый сельскохозяйственный налог	1718,1	1935,0	1767,5	1767,6	1767,5	100,00	49,4
<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	29957,7	29247,0	29247,0	17310,3	20760,6	70,98	-9197,1
- налог на имущество физ. лиц	2309,2	2055,0	2055,0	2513,8	2513,9	122,33	204,7
- земельный налог	27648,5	27192,0	27192,0	14796,5	18246,7	67,10	-9401,8
<b>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	4094,2	3664,0	4092,1	3791,0	4644,4	113,50	550,2
<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И</b>	2946,0	2625,0	2625,0	1941,9	2590,4	98,68	-355,6

МУНИЦИПАЛ ЬНОЙ СОБСТВЕННО СТИ							
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственна я собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	1651,2	1322,0	1322,0	1211,3	1322,0	100,00	-329,2
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальны х районов (за исключением земельных участков муниципальны х автономных учреждений)	473,2	247,0	247,0	0,0	247,0	100,00	-226,2
Доходы от аренды имущества	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		0,0
Доходы от аренды имущества, сост. казну	777,8	965,0	965,0	696,9	965,0	100,00	187,2



Прочие поступления от использования имущества, находящихся в собственности	43,8	91,0	91,0	33,7	56,4		
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВ А	7,0	0,0	0,0	0,0	0,0	61,98	12,6
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	769,0	932,0	932,0	1289,7	1491,7		-7,0
Доходы от продажи зем. Участков, находящ. В гос. И муниц. собственности	0,0	647,0	647,0	0,0	202,0	160,05	722,7
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений	707,1	275,0	275,0	1228,9	1229,0	31,22	202,0
Плата за увеличение площади земельных участков	61,9	10,0	10,0	60,8	60,7	446,91	521,9
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	359,0	100,0	528,1	557,4	557,3	607,00	-1,2
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	13,2	7,0	7,0	2,0	5,0	105,53	198,3
Безвозмездные поступления	151337,0	79881,3	104827,1	98967,3	104827,1	71,43	-8,2
в том числе:	-		-		-	100,00	-46509,9

Дотации	2644,0	2805,0	2805,0	2337,5	2805,0	100,00	161,0
Субсидии	139510,8	73745,8	94408,8	91108,6	94408,8	100,00	-45102,0
Субвенции	495,2	566,4	566,4	441,0	566,4	100,00	71,2
Иные межбюджетные	5587,6	2764,1	6796,3	5489,6	6796,3		
Прочие безвозм.	3099,4	0,0	250,6	250,6	250,6	100,00	1208,7
Возврат остатка субсидии	0,0	0,0	0,0	-660,0	0,0	100,00	-2848,8
ВСЕГО доходов	208910,0	137709,3	165530,7	141800,9	157596,6		0,0
						95,21	-51313,4

За проверяемый период 2023 года поступления налоговых и неналоговых доходов составили 56352,9 тыс. рублей, что на 27083,6 тыс. рублей ниже уровня 2022 года.

Основными доходными источниками в структуре собственных доходов бюджета городского поселения являются:

- земельный налог, поступления которого за проверяемый период 2023 года составили 14796,5 тыс. рублей, что на 12852,0 тыс. рублей ниже уровня 2022 года.

- акцизы, поступление которых за проверяемый период 2023 года составили 3261,2 тыс. рублей, что на 18,7 тыс. рублей ниже уровня 2022 года.

- налог на доходы физических лиц, поступление которого за проверяемый период 2023 года составило 16703,5 тыс. рублей, что на 1819,6 тыс. рублей ниже уровня 2022 года.

Безвозмездные поступления составили:

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 2337,5 тыс. рублей, что 306,5 тыс. рублей ниже уровня 2022 года.

- субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военкоматы за проверяемый период 2023 года – 441,0 тыс. рублей;

- субсидии за проверяемый период 2023 года составили - 91108,6 тыс. рублей, что 48 402,2 тыс. рублей ниже уровня 2022 года;

- иные межбюджетные трансферты за проверяемый период 2023 года составили – 5489,6 тыс. рублей, что 98,0 тыс. рублей ниже уровня 2022 года.

Анализируя поступления собственных доходов за проверяемый период 2023 года с периодом 2022 года можно отметить следующее, поступления собственных доходов снизились на 14739,4 тыс. рублей. Уменьшение

наблюдается по земельному налогу на 12852,0 тыс. рублей по причине снижения кадастровой стоимости земельного участка ул. Жуковского,6, также доходы от арендной платы снизились на 439,9 тыс. рублей по причине выкупа земельных участков в собственность.

#### 4. Анализ расходной части бюджета.

Расходы за проверяемый период 2023 года (по состоянию на 01.11.2023г.) согласно отчету об исполнении бюджета (ф.0503117) городского поселения освоены на 79,5%. Уточненные бюджетные назначения утверждены в сумме 166530,7 тыс. рублей, кассовые расходы произведены в сумме 132429,5 тыс. рублей.

**Расходы, произведенные в порядке убывания их доли в расходной части бюджета за проверяемый период 2023 года.**

*Таблица №3  
тыс.рублей*

Наименование статьи	Факт 2022 года	Факт на 01.11. 2022	На 01.11.2023		% испол- нения	Удельн ый вес %
			План	Исполне- но		
1. Общегосударственные вопросы	23986,9	14438,5	23135,9	16688,7	72,1	12,6
2.Национальная оборона	495,2	383,5	566,4	441,0	77,9	0,3
3.Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	185,0	157,5	172,3	132,3	76,8	0,1
4. Национальная экономика	32674,5	28211,6	36348,7	34524,6	95,0	26,1
5.Жилищно-коммунальное хозяйство	108633,8	59754,1	51829,4	45924,6	88,6	34,7
5. Социальная политика	510,2	413,6	583,7	406,2	69,6	0,3
6.Культура, кинематография	41498,8	16847,2	53257,7	33797,6	63,5	25,5
7. Физическая культура и спорт	432,2	332,2	636,6	514,5	80,8	0,4
<b>ИТОГО РАСХОДОВ</b>	<b>208416,6</b>	<b>120538,2</b>	<b>166530,7</b>	<b>132429,5</b>	<b>79,5</b>	<b>100</b>

Наибольший удельный вес в общей сумме расходов занимают расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» которые составили – 34,7 % или 45924,6 тыс. рублей, на благоустройство использовано – 8772,5 тыс.рублей, коммунальное хозяйство – 2502,4 тыс. рублей, на другие вопросы в области жилищно – коммунального хозяйства – 30 913,7 тыс. рублей ( из них: 10651,3 тыс. рублей строительство системы водоснабжения, 19831,0 тыс. рублей строительство очистных сооружений). На финансирование культуры направлено - 25,5 % или 33797,6 тыс. рублей (из них: 26 523,7 тыс. рублей расходы на реализацию областной адресной программы капитального ремонта учреждения культуры). По разделу «Национальная экономика» расходы составили – 34524,6 тыс. рублей или 26,1 % от общей суммы расходов, сумма направлена на содержание дорог.

Анализируя расходы отчетного периода с аналогичным периодом 2022 года, наблюдается увеличение расходов на 8,9%. Увеличение расходов наблюдается по разделу 04 «Национальная экономика» за счет текущего ремонта автомобильных дорог общего пользования, по разделу 08 «Культура, кинематография» за счет ремонта учреждения культуры.

Кассовые расходы, отраженные в отчетной форме 0503117 соответствуют отчетным данным.

**Сведения о произведенных расходах за проверяемый период 2023 года и 2022 год в разрезе КОСГУ приводятся в таблице.**

**Таблица № 4.**  
**рублей**

Показатели		Утвержденный план на 2023г.	Уточненный план на 2023г.	Фактическое исполнение на 09.11.2023	Остаток росписи	Фактическое исполнение за 2022 год	Отклонения
Администрация Ольховатского городского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области	КОСГУ	129 873 167,68	158 749 580,20	137 839 406,20	20 934 097,35	201 867 095,36	-43 117 515,16
Безвозмездные поступления	16	0,00	250 600,00	250 600,00	0,00	3 099 353,25	-2 848 753,25
содержание и обслуживание объектов	225.09	0,00	250 600,00	250 600,00	0,00	3 099 353,25	-2 848 753,25
Депутатские средства	17					550 000,00	-550 000,00
саженцы							0,00
Муниципальный бюджет	13	55 576 400,00	59 535 512,52	42 606 659,19	16 949 223,41	57 676 316,08	1 859 196,44
Абонентская и повременная оплата междугородней и местной телефонной связи	221.01	85 100,00	121 576,89	73 531,93	48 044,96	93 450,96	28 125,93
Интернет	221.02					127 248,38	-127 248,38
Транспортные услуги	222.02					162 500,00	-162 500,00







Содержание и обсл.объектов	225.09					7 055 412,00	
Строительство системы водоснабжения	310.14					53 361 209,70	-7 055 412,00
Тех.обслуживание и ремонт выч.техники	225.11					850,00	-53 361 209,70
Услуги типография	226.30					2 854,00	-850,00
Прочие основные средства (приобретение)	310.06	5 000 000,00	3 009 909,28	3 009 909,28	0,00		-2 854,00
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СИЯНИЕ" ОЛЬХОВАТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ"		7 836 100,00	7 781 156,86	5 628 781,33	2 152 375,53	6 549 554,78	3 009 909,28 1 231 602,08
Муниципальный бюджет	13	7 822 600,00	7 735 401,86	5 583 092,05	2 152 309,81	6 503 900,12	
Автотранспорт (технический осмотр, диагностика, обслуживание)	225.01	250 000,00	146 067,85	29 800,00	116 267,85	219 734,00	1 231 501,74
ГСМ	343.01	816 000,00	814 380,00	589 967,21	224 412,79	717 957,84	-73 666,15
Запасные части для машины, оборудования, оргтехники, вычислительной техники	346.05	0,00	143 851,00	140 171,00	3 680,00	299 625,00	96 422,16
Командировки (суточные)	212.01	0,00	600,00	600,00	0,00	400,00	-155 774,00
начисления на оплату труда	213.01	1 456 800,00	1 456 800,00	1 030 834,40	425 965,60	1 150 258,76	200,00
Оплата больничных листов	266.01	0,00	13 785,42	13 785,42	0,00	8 664,00	306 541,24
Оплата по договору возмездного оказания услуг	225.06	60 000,00	197 128,00	197 128,00	0,00	54 443,92	5 121,42
Оплата труда	211.01	4 809 800,00	4 795 376,44	3 443 377,54	1 351 998,90	3 870 454,78	142 684,08
Услуги в области информационных технологий	226.21	10 000,00	12 900,00	12 900,00	0,00	7 500,00	924 921,66
Услуги по обучению на курсах повышения квалификации, подготовки и переподготовки специалистов	226.23	0,00	5 000,00	5 000,00	0,00		5 400,00
Услуги по страхованию имущества, гражданской ответственности и здоровья	227.01	30 000,00	30 000,00	20 278,69	9 721,31	26 378,97	5 000,00
Услуги прочие	226.27	20 000,00	15 000,00	0,00	15 000,00	17 000,00	3 621,03
Хозяйственные и расходные материалы	346.02	370 000,00	104 513,15	99 249,79	5 263,36	131 482,85	-2 000,00
<u>Областной бюджет</u>	02	13 500,00	45 755,00	45 689,28	65,72	45 654,66	-26 969,70
ГСМ	343.01	0,00	32 255,00	32 255,00	0,00	32 255,00	100,34
Оплата труда	211.01	13 500,00	13 500,00	13 434,28	65,72	13 399,66	0,00
							100,34
<b>Итого:</b>		137 709 267,68	166 530 737,06	143 468 187,53	23 086 472,88	208 416 650,14	-41 885 913,08

Анализ произведенных расходов за проверяемый период 2023 года и 2022 показал, что за проверяемый период 2023 года основная доля расходов



приходится на капитальное строительство (КОСГУ 310) – 28 785,9 тыс. рублей (строительство водопровода и авансовый платеж очистительного сооружения) и капитальный ремонт (КОСГУ 225) (ремонт автомобильных дорог и ремонт дома культуры) – 51218,7 тыс. рублей.

За 2022 год также основная доля расходов приходится на капитальный ремонт 294441,9 тыс. рублей, текущий ремонт – 18582,2 тыс. рублей, строительство системы водоснабжения – 53361,2 тыс. рублей.

Анализ расходов на оплату труда работников городского поселения показал, что за проверяемый 2023 года расходы на оплату труда составили 7886,7 тыс. рублей или 89,7 % от уточненного плана (8789,4 тыс. рублей), что 12% или 931,3 тыс. выше уровня 2022 года (7742,4 тыс. рублей). Повышение произошло за счет повышения оплаты труда. Также в проверяемом периоде 2023 года была выплата по компенсации отпуска – на сумму 131,8 тыс. рублей, в 2022 году компенсация отпуска составила – 175,5 тыс. рублей согласно ст. 126 Трудового кодекса РФ. Премияльные выплаты работникам по итогам работы в 2023 году составили 623,2 тыс. рублей, в 2022 году – 594,3 тыс. рублей. Основание Решения СНД Ольховатского городского поселения от 04.07.2018 № 21; от 04.07.2018 №22.

*Анализ перечислений другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (КОСГУ 302.51) показал, что согласно уточненного плана перечисления в 2023 году запланированы в сумме 20308,6 тыс. рублей, фактическое исполнение за 10 месяцев 2023 года составило 7514,8 тыс. рублей, не исполнено на сумму 12793,8 тыс. рублей.*

*В ходе проверки установлено, что городским поселением были нарушены соглашения о передачи полномочий между администраций Ольховатского городского поселения и администрацией Ольховатского муниципального района Воронежской области в 2023 году от 28.12.2022 №1/б организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения (общая сумма соглашения 5119956 рублей) и соглашения по передачи полномочий от 28.12.2022 № 1/к по решению вопросов местного значения в сфере культуры (общая сумма соглашения 12747672 рублей) (далее – Соглашения).*

*Согласно п.1.4 Соглашений перечисления иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения в бюджет района должны осуществляются ежемесячно.*

*Задолженность за 10 месяцев 2023 года по переданным полномочиям составила:*

- по соглашению от 28.12.2022 №1/б – 2559978 рублей;
- по соглашению от 28.12.2022 № 1/к - 6373840,50 рублей.

Согласно п.1.5 Соглашений в случае несвоевременного перечисления поселением иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 1.4 соглашений, взимается пени в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки в доход бюджета района.

На момент проверки претензионная работа не велась, требования об уплате пени городскому поселению не направлялись.

Информация по задолженности по переданным полномочиям по состоянию на 01.11.2023г. отражена в бухгалтерском учете на счете 302.51 «Расчёты по перечислениям другим бюджетам бюджетной системы РФ» в оборотной ведомости и главной книге.

Анализ расходов по статьям муниципального казенного учреждения «Сияние» Ольховатского городского поселения показал, что основная доля расходов приходится на оплату труда (по состоянию на 09.11.2023г.) - 3647,7тыс. рублей или 75,9% от уточненного плана (4808,9 тыс. рублей). Ожидаемое исполнение расходов по заработной плате за 2023 год составляет 4569,1 тыс. рублей (из них: 4207,9 тыс. рублей заработная плата, 361,3 тыс. рублей материальная помощь и единовременная выплата к отпуску). Экономия от уточненного плана составит 239,8 тыс. рублей. За аналогичный период 2022 года расходы на оплату труда составили 3883,9 тыс. рублей или 100% от уточненного плана (3883,9 тыс. рублей) и на 685,2 тыс. рублей ниже уровня 2023 года или 17,64 %.

Увеличение заработной платы в 2023 году произошло за счет повышения минимального оклада труда и оплаты труда на 15% в целом за год, выплаты премии (за январь – октябрь) – 45,3 тыс. рублей. Основание: Положение об оплате работников МКУ «Сияние» Ольховатского городского поселения от 12.01.2015 №2 (в редакции от 14.11.2018 №577; от 04.03.2019 № 67; 27.01.2020 № 35; 23.03.2020 № 146; 10.07.2020 № 304; 27.08.2020 № 440; 08.10.2020 № 531; 20.01.2021 № 51; от 26.04.2022 № 224; от 30.09.2022 № 365; от 16.03.2023 № 89) (Пояснительная от 27.11.2023г директора МКУ «Сияние» Ольховатского городского поселения Кострубова М. С.)

Количество штатных единиц в муниципальном казенном учреждении «Сияние» Ольховатского городского поселения на 01.01.2022 г. составило – 20,15 штатных единиц, на 01.01.2023г. – 20,95 штатных единиц, на 03.11.2023г. – 20,95 штатных единиц.

Расходы по договору возмездного оказания услуг по состоянию на 09.11.2023г. составили 197,1 тыс. рублей. За 2022 год расходы по договору возмездного оказания услуг составили 54,4 тыс. рублей, что ниже уровня 2023года 142,7 тыс. рублей.

Увеличение расходов в 2023 году произошло за счет дополнительно заключенных договоров возмездного оказания услуг на покос травы, так как должность тракториста-машиниста является вакантной (Пояснительная от 27.11.2023г директора МКУ «Сияние» Ольховатского городского поселения Кострубова М. С.)

#### **5. Проверка составления бухгалтерского учета и достоверности отчетности.**

Бухгалтерский учет в Ольховатском городском поселении ведется в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (с изменениями и дополнениями), Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», Приказом Минфина России от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» иными нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы бухгалтерского (бюджетного) учета».

В целях ведения бухгалтерского учета в Ольховатском городском поселении утверждена учетная политика приказом от 30.12.2022 № 30 «Об утверждении ученой политики при централизации бюджетного учета поселений и казенных учреждений Ольховатского муниципального района Воронежской области»

Бухгалтерский учет ведется в программном комплексе «1С: Предприятие».

Каждый факт хозяйственной жизни оформляется первичным учетным документом. Формы первичной учетной документации применяются стандартные.

На основании первичных учетных документов формируются регистры бухгалтерского учета (журналы операций, главная книга).

Журналы-операций распечатываются ежемесячно. Каждая проведенная в журнале бухгалтерская операция подтверждена первичными документами.

Годовая отчетность формируются на бумажном носителе и в электронном виде с применением специализированных автоматизированных программ, подписана ответственными лицами.

По результатам проверки установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется своевременно и представляется в указанные сроки.

### **Информация о результатах контрольного мероприятия:**

В ходе внеплановой проверки городского поселения администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области за проверяемый период в финансово-бюджетной сфере выявлено:

1. Ольховатским городским поселением в нарушение п.1.4 Соглашения по передачи полномочий от 28.12.2022 №1/б «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения» и соглашения по передачи полномочий от 28.12.2022 № 1/к «По решению вопросов местного значения в сфере культуры» не перечислены своевременно иные межбюджетные трансферты в бюджет Ольховатского муниципального района. Задолженность за 10 месяцев 2023 года по переданным полномочиям составила:

- по соглашению от 28.12.2022 №1/б – 2559978 рублей;
- по соглашению от 28.12.2022 № 1/к - 6373840,50 рублей.

2. В нарушение п.1.5 Соглашений о передачи полномочий от 28.12.2022 №1/б, от 28.12.2022 № 1/к Ольховатским муниципальным районом претензионные письма Ольховатскому городскому поселению не направлялись.

Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения, пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня получения копии настоящего акта.

Приложения к акту:

1. Объяснительная № 1 от 27.11.2023г.

2. Объяснительная № 2 от 27.11.2023г.

3. Копии Соглашений о передачи полномочий от 28.12.2022 №1/б, от 28.12.2022 № 1/к.

Эксперт финансового  
отдела Ольховатского  
муниципального района



28.11.2023г.

Ю. В. Бурька

Копию акта контрольного мероприятия получил:

*главе администрации Ольховатского городского поселения г.п.п. Бушмарной*  
\_\_\_\_\_  
(Должность, фамилия, имя, отчество)

\_\_\_\_\_  
(при наличии) руководителя объекта контроля (его уполномоченного  
представителя), \_\_\_\_\_ получившего копию

*04.12.2023г.* \_\_\_\_\_  
(дата, подпись)